
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 33 -  24/09/2020       

COPIA 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 33 del 24/09/2020  
 

OGGETTO: TARIP (TASSA RIFIUTI TRIBUTO PUNTUALE) - DEFINIZIONE 

AGEVOLAZIONI EMERGENZA COVID-19 

 

 

 

L'anno 2020, addì  ventiquattro del mese di Settembre alle ore 20:00, nella  Residenza 

Municipale di Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , 

si è riunito sotto la presidenza del Sindaco  Erba Paolo il Consiglio Comunale.  

 

All’Appello risultano :  

 
Cognome e Nome Funzione Presente Assente 
ERBA PAOLO Sindaco X  

SIGALA MARCO Consigliere X  

FERITI SIMONE Consigliere X  

MENOLFI ILENIA Consigliere X  

MARTINAZZI ELISA Consigliere X  

PEZZONI DARIO Consigliere X  

SIMONETTI MARIO Consigliere X  

MONTANELLI GIOVANNI Consigliere X  

SERINI ALESSIA Consigliere X  

CAPITANIO ELISA Consigliere X  

 
 

Presenti : 10      Assenti: 0 

 

 

Partecipa  Il Segretario Comunale  Dott.ssa Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento : 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 33 -  24/09/2020       

OGGETTO: TARIP (TASSA RIFIUTI TRIBUTO PUNTUALE) - DEFINIZIONE 

AGEVOLAZIONI EMERGENZA COVID-19 

 

Il Sindaco cede la parola al delegato alla gestione ambiente/rifiuti Marco Sigala il quale spiega che 

il Comune ha deciso di attuare riduzioni Tari per le attività economiche colpite dall’emergenza: per 

le utenze domestiche nella misura del 25% della quota fissa per quelle già beneficiarie del bonus 

elettrico;  nella misura del 40%  per le utenze non domestiche obbligate alla chiusura (bar, 

ristoranti, commercianti); per quelle non chiuse obbligatoriamente si prevede una riduzione del 25% 

sulla quota fissa e variabile, ma previa domanda da presentare. Il totale ammonta a 17.500,00 euro 

di riduzione, di cui 2.500,00 euro finanziate dal contributo della Comunità Montana per i Comuni 

ricicloni e 15.000,00 euro tramite l’utilizzo del fondo di cui all’art.106 DL Rilancio. Il Sindaco 

pone in votazione 

  

   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l'art. 1, comma 738, della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 prevede: “a decorrere 

dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della elegge 27 

dicembre 2013, n. 147, è abolita ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 

(TARI);” 

 

VISTO il regolamento comunale vigente per la disciplina della componente della tassa rifiuti 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 29/3/2018;  

 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla IUC dal comma 702 

dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, secondo cui le province ed i comuni possono disciplinare 

con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 

tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

 

VISTA la situazione emergenziale in atto nell’anno corrente a seguito dell’epidemia di Covid  che 

sta producendo grossi danni al tessuto economico del territorio e preso atto della delibera ARERA 

n. 158/2020/R/rif del 5 maggio 2020 che ha introdotto alcune agevolazioni da applicare nella 

determinazione della tassa rifiuti per l’anno 2020; 

 

VISTA la nota IFEL del 24 aprile 2020 in materia di riduzioni del prelievo sui rifiuti anche in 

relazione all’emergenza Covid; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 660 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147, che testualmente recita: 

« Il comune può deliberare, con regolamento di cui all’articolo 52, del citato decreto 

legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste 

dalle lettere a) e c) del comma 659. La relativa copertura può essere disposta 

attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il 

ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune» 

 

 

RITENUTO di introdurre solo per  l’anno 2020 alcune agevolazioni sulla tassa rifiuti tali da ridurre 

il carico fiscale per alcune  attività economiche  e utenze domestiche più colpite dall’emergenza in 

atto, dando atto che: 

 tali riduzioni sono in misura superiore a quella minima prevista dall’ARERA; 

 le stesse sono finanziate con entrate proprie di bilancio per non gravare sulle altre utenze; 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 33 -  24/09/2020       

 tali riduzioni non saranno concesse alle utenze a cui è già stata concessa altra agevolazione 

TARIP; 

 

INTESO quindi per la sola annualità 2020 integrare l’allegato 3 del Regolamento comunale per 

l’applicazione della tassa rifiuti approvato con delibera di C.C. n.6 del 29/3/2018 con le 

agevolazioni finalizzate a far fronte all’emergenza Covid-19; 

 

 

VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 

di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di riferimento; 

 

VISTO il decreto legge 18/2020, come modificato, che ha stabilito, per l'anno 2020, il differimento 

al 30 settembre  del termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali; 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale disciplina 

l’efficacia delle delibere concernenti le aliquote e i regolamenti dei tributi comunali e che più 

precisamente prevede: 

«Le aliquote e i regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che 

siano pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 

dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno. Ai fini della 

pubblicazione, il comune e' tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di cui al comma 

757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso 

anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata 

pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti 

nell'anno precedente.»; 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 

all’approvazione del presente atto; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il  parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239, 

comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

  

 

 

Con voti favorevoli unanimi favorevoli,  espressi nelle forme di legge dai dieci consiglieri 

presenti e votanti,  

 

 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 33 -  24/09/2020       

1)      di dare atto che solo per l’anno 2020, per far fronte all’emergenza COVID, viene integrato 

l’allegato 3 richiamato dall’articolo 12 comma 1 del Regolamento Comunale per la tassa rifiuti 

approvato con delibera di C.C. n. 6 del 29/3/2018, con le seguenti riduzioni; 

a)      25% della quota fissa e variabile delle utenze DOMESTICHE già beneficiarie del 

bonus elettrico  

b)    40% della quota fissa e variabile per le utenze NON DOMESTICHE che durante 

l’emergenza Covid-19 sono state obbligate alla chiusura temporanea da 

provvedimenti nazionali o locali e che rientrano nelle categorie tariffarie sotto 

indicate e con le limitazioni specificate:  

 01 (ND) MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI,  

                 LUOGHI DI CULTO 

 106 (ND) ALBERGHI SENZA RISTORANTE 

 105 (ND) ALBERGHI CON RISTORANTE; 

 116 (ND) RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE 

 117 (ND) BAR, CAFFE', PASTICCERIA 

 120 (ND) ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE - solo 

per le attività di vendita fiori e piante 

 112 (ND) ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE 

(FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA, 

PARRUCCHIERE) – solo per le attività di servizi alla persona (fra 

cui parrucchieri, barbieri, estetisti) diverse da quelle individuate 

nell’allegato 2 dell’ordinanza regionale 514/2020 

 110 (ND) NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, 

LIBRERIA, CARTOLERIA, FERRAMENTA, E ALTRI BENI 

DUREVOLI diverse da quelle individuate nell’allegato 1 

dell’ordinanza regionale 514/2020 

 

c)      25% della quota fissa e variabile per le utenze NON DOMESTICHE che non 

rientrano nella casistica precedente ma che hanno chiuso anche spontaneamente per 

almeno quindici giorni consecutivi la propria attività per cause connesse 

all'emergenza da COVID-19 nel periodo marzo/maggio 2020 o che per lo stesso 

periodo abbiano rilevato, a causa delle restrizioni della propria attività,  una 

riduzione del proprio fatturato superiore al 25% rispetto allo stesso periodo 

dell’anno 2019; 

 

2) Di dare atto che le riduzioni del punto a) e b) saranno applicate d’ufficio mentre per 

beneficiare della riduzione di cui alla lettera c) dell’articolo 1, il soggetto dovrà presentare 

richiesta sul modello appositamente predisposto dal Comune entro e non oltre il 31 ottobre 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 33 -  24/09/2020       

2020; 

3) Di dare atto che tali riduzioni non saranno riconosciute alle utenze che beneficiano di altre 

riduzioni TARI; 

4) di stimare  in  € 17.500,00 l’ammontare delle riduzioni ammissibili di cui al punto 

precedente e che tale somma è finanziata con entrate proprie di bilancio e precisamente per 

dal contributo assegnato dalla Comunità Montana di Valle Camonica “Riserva della 

biosfera Valle Camonica” e per la restante parte con i fondi stanziati dal art. 106 del D.L. 

34/2020; 

5) di dare atto che per quanto non disciplinato con il presente atto si rinvia al regolamento 

comunale per la tassa rifiuti; 

6) copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160 dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, 

per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 

dell'economia e delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre 2020 

 

Quindi 

 

Con voti unanimi favorevoli ,  espressi nelle forme di legge dai dieci consiglieri presenti e votanti,  

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, c. 4. del D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 33 -  24/09/2020       

 

Il Presidente 

F.to Erba Paolo 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c.1, della 

legge 18.06.2009, n. 69) dal  05/10/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 05/10/2020 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, comma 3 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

si certifica che la suestesa deliberazione diverrà esecutiva il _________ ( decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione ) 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

267/2000 

 

Lì, 05/10/2020 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Malegno,  05/10/2020       

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Carmen Modafferi 

 


		2020-10-05T07:50:12+0000
	MODAFFERI CARMEN




